
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕКСНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.04.2023 года № 540п. Шексна

Об изменении основных целей деятельности и переименованииМуниципального учреждения «Шекснинская спортивная школа»

В соответствии с Федеральным законом от 30 апреля 2021 года№ 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физическойкультуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон «Обобразовании в Российской Федерации», решением Представительного собранияот 29 мая 2019 года № 61 «О передаче функций и полномочий учредителямуниципального учреждения дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа», руководствуясь статьей 32.2 УставаШекснинского муниципального района,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Переименовать Муниципальное учреждение «Шекснинская спортивнаяшкола» в муниципальное бюджетное учреждение дополнительногообразования «Шекснинская спортивная школа». Местом нахожденияюридического лица считать адрес: 162562, Российская Федерация, Вологодскаяобласть, Шекснинский район, рп. Шексна, ул. Труда, здание 12.2. Определить основными целями его деятельности реализациюдополнительных образовательных программ спортивной подготовки в областифизической культуры и спорта.3. Осуществить предусмотренные законодательством организационныемероприятия, связанные с процедурой переименования учреждения.4. Внести изменения в постановление администрации Шекснинскогомуниципального района от 19 августа 2019 года № 930, изложив Уставучреждения в новой редакции согласно приложению к настоящемупостановлению.5. Поручить директору учреждения зарегистрировать Уставмуниципального бюджетного учреждения дополнительного образования«Шекснинская спортивная школа» в порядке, предусмотренномзаконодательством Российской Федерации.6. Администрации Шекснинского муниципального района сформироватьи утвердить муниципальному бюджетному учреждению дополнительного



2
образования «Шекснинская спортивная школа» муниципальное задание наоказание муниципальных услуг (выполнение работ).7. Администрации Шекснинского муниципального района осуществлятьфинансовое обеспечение деятельности учреждения в форме субсидий в срокахи объемах, определенных муниципальным заданием в пределах бюджетныхассигнований, муниципальному бюджетному учреждению дополнительногообразования «Шекснинская спортивная школа», предусмотренных насоответствующие цели.8. Расходы, связанные с реализацией настоящего постановления,осуществить в пределах средств, предусмотренных муниципальномубюджетному учреждению дополнительного образования «Шекснинскаяспортивная школа» в бюджете Шекснинского муниципального района насоответствующий финансовый год и на плановый период на финансовоеобеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения,указанного в пункте 1 настоящего постановления.9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официальногоопубликования в газете «Звезда» и подлежит размещению на официальномсайте Шекснинского муниципального района в информационно –телекоммуникационной сети «Интернет».10. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю засобой.

Руководитель администрацииШекснинского муниципального района А.В. Соловьев



3

УСТАВМуниципального бюджетного учреждения дополнительного образования«Шекснинская спортивная школа»(новая редакция)

Приложениек постановлению администрацииШекснинского муниципального районаот 17.04.2023 540



4
1. Общие положения
1.1. Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования«Шекснинская спортивная школа», в дальнейшем именуемое учреждение, являетсянекоммерческой унитарной организацией.1.2. Наименования учреждения:полное – Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования«Шекснинская спортивная школа»;сокращенные – МБУДО «ШСШ», спортивная школа рп. Шексна.1.3. Организационно-правовая форма – учреждение.Учреждение относится к типу – бюджетное.Тип образовательной организации в соответствии с образовательными программами,реализация которых является основной целью ее деятельности, – организациядополнительного образования.1.4. Место нахождения учреждения: Российская Федерация, Вологодская область,Шекснинский район, рп. Шексна.Адрес учреждения: 162562, Российская Федерация, Вологодская область,Шекснинский район, рп. Шексна, ул. Труда, здание 12.1.5. Учреждение не имеет филиалов и представительств.1.6. Учредителем учреждения является муниципальное образование Шекснинскиймуниципальный район.Функции и полномочия учредителя учреждения от имени Шекснинскогомуниципального района осуществляют:администрация Шекснинского муниципального района (далее – администрацияШМР);1.7. Учреждение руководствуется в своей деятельности Конституцией РоссийскойФедерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами РоссийскойФедерации, законами и иными нормативными правовыми актами Вологодской области,муниципальными правовыми актами Шекснинского муниципального района, настоящимуставом и внутренними документами учреждения.1.8. Учреждение самостоятельно в осуществлении образовательной, научной,административной, финансово-экономической деятельности, разработке и принятиилокальных нормативных актов в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон «Обобразовании в Российской Федерации»), Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон«О физической культуре и спорте в Российской Федерации»), иными нормативнымиправовыми актами Российской Федерации и настоящим уставом.1.9. Учреждение на определенных организаторами профессиональных спортивныхсоревнований условиях может являться участниками профессиональных спортивныхсоревнований, а также входить в состав соответствующей профессиональной спортивнойлиги.
2. Цели, предмет и виды деятельности учреждения
2.1. Основной целью деятельности учреждения является образовательнаядеятельность по дополнительным образовательным программам.Учреждение реализует дополнительные образовательные программы физкультурно-спортивной направленности.2.2. Предметом деятельности учреждения является физическое воспитание ифизическое развитие личности, организация приобретения обучающимися знаний, умений инавыков в области физической культуры и спорта, совершенствование спортивногомастерства обучающихся.



5
2.3. Учреждение осуществляет следующие основные виды деятельности:реализация дополнительных образовательных программ спортивной подготовки;реализация дополнительных общеразвивающих программ в области физическойкультуры и спорта;реализация дополнительных образовательных программ в области физическойкультуры и спорта для лиц с ограниченными возможностями здоровья;проведение физкультурных и спортивных мероприятий, в том числе спортивныхсоревнований;организация физкультурно-спортивных лагерей в период каникул;проведение учебно-тренировочных сборов;обеспечение участия обучающихся в учебно-тренировочных сборах, проводимыхобразовательными организациями и (или) физкультурно-спортивными организациями;организация охраны здоровья обучающихся (за исключением оказания первичноймедико-санитарной помощи, прохождения медицинских осмотров и диспансеризации);предоставление спортивных объектов, находящихся в оперативном управленииУчреждения;осуществление информационного обеспечения проводимых физкультурныхмероприятий и спортивных мероприятий;организация и проведение физкультурных и спортивных мероприятий в рамкахВсероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).В соответствии с данными видами деятельности учредитель формирует и утверждаетмуниципальное задание для учреждения.2.4. Учреждение вправе осуществлять иные виды деятельности, не являющиесяосновными видами деятельности, в том числе приносящую доход деятельность, лишьпостольку, поскольку это служит достижению целей, ради которых оно создано, и, если этосоответствует таким целям. К иным видам деятельности учреждения относятся:предоставление услуг по организации и проведению физкультурных мероприятий испортивных соревнований;предоставление услуг населению по посещению тренажерного зала;предоставление услуг населению по посещению катка;предоставление услуг населению по посещению сауны, соляных пещер;предоставление услуг населению по посещению бассейна;прокат спортивного инвентаря;сдача в аренду или передача в безвозмездное пользование имущества учреждения;медицинская деятельность (при наличии лицензии на осуществление медицинскойдеятельности);деятельность по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами (при наличиилицензии);проведение конференций, семинаров и иных мероприятий образовательного ипросветительского характера;создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организациипитания работников учреждения;организация разнообразной массовой работы с обучающимися и родителями(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся для отдыха и досуга, в томчисле клубных, секционных и других занятий, экспедиций, соревнований, экскурсий;организация научно-методической работы, в том числе организация и проведениенаучных и методических конференций, семинаров;организация научной, творческой, экспериментальной и инновационнойдеятельности;проведение мероприятий по межрегиональному и международному сотрудничеству всфере образования, физической культуры и спорта;создание и реализация любых видов интеллектуального продукта;



6
создание условий для практики обучающихся, осваивающих основныепрофессиональные образовательные программы;розничная торговля книгами, журналами, газетами, писчебумажными иканцелярскими товарами;розничная торговля техническими носителями информации (с записями и беззаписей);выполнение копировальных и множительных работ, оказание копировально-множительных услуг, услуг по тиражированию учебных, учебно-методических и другихматериалов;пользование библиотечным фондом учреждения гражданами, в случае если они неявляются обучающимися или работниками учреждения;услуги по обеспечению питания;услуги по предоставлению мест для размещения рекламы.2.5. Указанный в данном разделе перечень видов деятельности, которыеучреждение вправе осуществлять в соответствии с целями, для достижения которых оносоздано, является исчерпывающим.
3. Права и обязанности обучающихся и работников учреждения
3.1. Обучающимся учреждения предоставляются академические права всоответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона «Об образовании в РоссийскойФедерации».Обучающимся по дополнительным образовательным программам спортивнойподготовки предоставляются права, предусмотренные частью 1 статьи 34 Федеральногозакона «Об образовании в Российской Федерации» и частью 1 статьи 34.4 Федеральногозакона «О физической культуре и спорте в Российской Федерации».3.2. Обязанности обучающихся учреждения устанавливаются в соответствии счастями 1 и 2 статьи 43 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».Обязанности обучающихся по дополнительным образовательным программамспортивной подготовки устанавливаются частями 1 и 2 статьи 43 Федерального закона «Обобразовании в Российской Федерации» и частью 2 статьи 34.4 Федерального закона «Офизической культуре и спорте в Российской Федерации».3.3. Работники учреждения имеют следующие права:на участие в управлении учреждением;на защиту своей профессиональной чести, достоинства;на обязательное социальное страхование в установленном законодательствомРоссийской Федерации порядке;на возмещение ущерба, причиненного учреждением, в соответствии с Трудовымкодексом Российской Федерации и иными федеральными законами;иные трудовые права, установленные федеральными законами и законодательнымиактами Вологодской области.3.4. Педагогические работники учреждения:пользуются академическими правами и свободами, установленными частью 3 статьи47 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации»;имеют трудовые права и социальные гарантии, установленные частью 5, частью 8(при соблюдении условий, предусмотренных данной частью) статьи 47 Федерального закона«Об образовании в Российской Федерации».3.5. Права и социальные гарантии, предусмотренные для педагогическихработников пунктами 3 и 5 части 5 статьи 47 Федерального закона «Об образовании вРоссийской Федерации», предоставляются директору учреждения, заместителям директораучреждения, руководителям структурных подразделений и их заместителям.3.6. Директор учреждения, заместители директора учреждения, руководителиструктурных подразделений и их заместители, проживающие и работающие в сельских



7
населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), имеют право напредоставление мер социальной поддержки, предусмотренных для педагогическихработников частью 8 статьи 47 Федерального закона «Об образовании в РоссийскойФедерации».Размер, условия и порядок возмещения расходов, связанных с предоставлениемуказанных мер социальной поддержки, устанавливаются законодательством Вологодскойобласти.Работники учреждения обязаны:добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные трудовымдоговором;соблюдать правила внутреннего трудового распорядка учреждения;соблюдать трудовую дисциплину;выполнять установленные нормы труда;соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;бережно относиться к имуществу учреждения и других работников;незамедлительно сообщать директору учреждения либо непосредственномуруководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей,сохранности имущества учреждения;в случаях, предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативнымиправовыми актами, содержащими нормы трудового права, проходить периодические (втечение трудовой деятельности) медицинские осмотры, другие обязательные медицинскиеосмотры и обязательные психиатрические освидетельствования, а также внеочередныемедицинские осмотры по направлению работодателя и (или) в соответствии с нормативнымиправовыми актами, и (или) медицинскими рекомендациями.3.7. Обязанности и ответственность педагогических работников устанавливаютсястатьей 48 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации».3.8. Учреждение имеет право привлекать работников к дисциплинарной иматериальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом РоссийскойФедерации, иными федеральными законами.

4. Компетенция учредителя
4.1. Компетенция администрации Шекснинского муниципального района поуправлению учреждением:утверждение устава учреждения;принятие решения о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидацииучреждения, создании и ликвидации филиалов учреждения, открытии и закрытии егопредставительств в порядке, установленном муниципальным правовым актом Шекснинскогомуниципального района;принятие решения о переименовании учреждения;установление порядка осуществления контроля за деятельностью учреждения;осуществление контроля за деятельностью учреждения;утверждение передаточного акта;назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного иокончательного ликвидационных балансов;назначение директора учреждения и прекращение его полномочий, а такжезаключение и прекращение трудового договора с ним;установление порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должностьдиректора учреждения;заключение соглашения об открытии учреждению лицевых счетов в территориальноморгане Федерального казначейства;



8
установление порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственнойдеятельности учреждения в соответствии с требованиями, установленными Министерствомфинансов Российской Федерации;установление порядка определения платы за выполнение работ, оказание услуг,относящихся к основным видам деятельности учреждения, предусмотренных настоящимуставом, для граждан и юридических лиц сверх установленного муниципального задания, атакже в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленногомуниципального задания;установление тарифов на услуги, предоставляемые учреждением, и работы,выполняемые учреждением, если иное не предусмотрено федеральными законами;определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельностиучреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества всоответствии с общими требованиями, установленными федеральным органомисполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политикии нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой,валютной, банковской деятельности;установление порядка комплектования специализированных структурныхподразделений учреждения, созданных в целях выявления и поддержки лиц, проявившихвыдающиеся способности, а также лиц, добившихся успехов в учебной деятельности,научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности ифизкультурно-спортивной деятельности;проведение перед сдачей учреждением в аренду, передачей в безвозмездноепользование закрепленных за ним объектов собственности оценки последствий заключениядоговора аренды и договора безвозмездного пользования для обеспеченияжизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания иммедицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты исоциального обслуживания;проведение перед принятием решения о реорганизации или ликвидации учрежденияоценки последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования,развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактикизаболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания;осуществление иных функций и полномочий, предусмотренных законодательством.4.2. Компетенция управления культуры, молодежи, спорта и туризмаадминистрации Шекснинского района по управлению учреждением:согласование программы развития учреждения;формирование и утверждение муниципального задания учреждению в соответствии спредусмотренными настоящим уставом основными видами деятельности, а такжефинансовое обеспечение выполнения этого задания;согласование выделения средств на приобретение имущества;утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;проведение аттестации кандидатов на должность директора учреждения;перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетнихобучающихся с согласия их родителей (законных представителей), в случае прекращениядеятельности учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательнойдеятельности, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность пообразовательным программам соответствующей направленности;согласование решения о введении электронного документооборота и порядка егоосуществления;дача согласия на:совершение учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленнымФедеральным законом от 12 января 1996 г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»(далее – Федеральный закон «О некоммерческих организациях»), осуществление сделки, в



9
совершении которой имеется заинтересованность, определяемая в соответствии скритериями, установленными Федеральным законом «О некоммерческих организациях»;составление и направление иска о признании недействительной крупной сделки,совершенной с нарушением требований абзаца первого пункта 13 статьи 9.2 Федеральногозакона «О некоммерческих организациях»;осуществление контроля за деятельностью учреждения;осуществление иных функций и полномочий, предусмотренных законодательством.4.3. Компетенция управления муниципальной собственности Шекснинскогомуниципального района по управлению учреждением:закрепление муниципального имущества за учреждением на праве оперативногоуправления;приятие решения об изъятии имущества, закрепленного за учреждением на правеоперативного управления;утверждение перечня особо ценного движимого имущества учреждения;дача согласия на:распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за учреждениемучредителем или приобретенным учреждением за счет средств, выделенных емуучредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом;передачу некоммерческим организациям в качестве их учредителя (участника) денежныхсредств (если иное не установлено условиями предоставления денежных средств) и иногоимущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за нимучредителем или приобретенного учреждением за счет денежных средств, выделенных емуучредителем на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;внесение денежных средств и иного имущества, за исключением особо ценногодвижимого имущества, закрепленного за ним учредителем или приобретенного учреждениемза счет денежных средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества,а также недвижимого имущества, в уставный капитал хозяйственных обществ илискладочный капитал хозяйственных партнерств либо иным образом передачу им этогоимущества в качестве их учредителя (участника);осуществление контроля за деятельностью учреждения;осуществление иных функций и полномочий, предусмотренных законодательством.

5. Управление учреждением
5.1. Органами управления учреждения являются:единоличный исполнительный орган учреждения – директор;коллегиальные органы управления учреждением:общее собрание работников учреждения,педагогический совет.5.2. Права и обязанности директора учреждения, его компетенция в областиуправления учреждением, порядок его назначения, срок полномочий.5.2.1. Непосредственное управление учреждением осуществляет директор.Трудовой договор с директором учреждения заключается на основе типовой формытрудового договора, утверждаемой Правительством Российской Федерации с учетом мненияРоссийской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.Лицо, поступающее на должность директора учреждения (при поступлении наработу), (ежегодно) обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе иобязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетнихдетей. Представление указанных сведений осуществляется в порядке, утверждаемоммуниципальным правовым актом Шекснинского муниципального района.Срок полномочий директора учреждения определяется трудовым договором. Принадлежащем выполнении своих обязанностей директор учреждения может назначаться на



10
должность неограниченное число раз при соблюдении требований законодательстваРоссийской Федерации.5.2.2. Директор учреждения имеет право на:осуществление действий без доверенности от имени учреждения, в том числепредставление его интересов и совершение сделок от его имени;выдачу доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительствучреждения (при их наличии), совершение иных юридически значимых действий;открытие (закрытие) в установленном порядке лицевых счетов в территориальноморгане Федерального казначейства, финансовым управлением администрации Шекснинскогомуниципального района в соответствии с ЕГРЮЛ;осуществление в установленном порядке приема на работу работников учреждения, атакже заключение, изменение и расторжение трудовых договоров с ними;распределение обязанностей между своими заместителями, а в случае необходимости– передачу им части своих полномочий в установленном порядке;ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров;поощрение работников учреждения;привлечение работников учреждения к дисциплинарной и материальнойответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации;решение иных вопросов, предусмотренных законодательством РоссийскойФедерации, настоящим уставом и локальными нормативными актами учреждения.5.2.3. Директор учреждения обязан:соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательстваРоссийской Федерации, законодательства Вологодской области, настоящего устава,коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора;обеспечивать эффективную деятельность учреждения и его структурныхподразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и инойдеятельности учреждения;планировать деятельность учреждения с учетом средств, получаемых из всехисточников, не запрещенных законодательством Российской Федерации;обеспечивать целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, атакже имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленномпорядке;обеспечивать своевременное и качественное выполнение всех договоров иобязательств учреждения;обеспечивать работникам учреждения безопасные условия труда, соответствующиегосударственным нормативным требованиям охраны труда, а также социальные гарантии всоответствии с законодательством Российской Федерации;создавать и соблюдать условия, обеспечивающие деятельность представителейработников, в соответствии с трудовым законодательством, коллективным договором исоглашениями;требовать соблюдения работниками учреждения правил внутреннего трудовогораспорядка учреждения;не разглашать сведения, составляющие государственную или иную охраняемуюзаконом тайну, ставшие известными ему в связи с исполнением своих должностныхобязанностей;вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке,установленном Трудовым кодексом Российской Федерации;обеспечивать выполнение требований законодательства Российской Федерации погражданской обороне и мобилизационной подготовке;обеспечивать соблюдение законодательства Российской Федерации при выполнениифинансово-хозяйственных операций, в том числе по своевременной и в полном объемеуплате всех установленных законодательством Российской Федерации налогов и сборов, а



11
также представление отчетности в порядке и сроки, которые установлены законодательствомРоссийской Федерации;обеспечивать выполнение плановых показателей деятельности учреждения;своевременно информировать учредителя о начале проведения проверок деятельностиучреждения контрольными и правоохранительными органами и об их результатах, о случаяхпривлечения работников учреждения к административной и уголовной ответственности,связанных с их работой в учреждении, а также незамедлительно сообщать о случаяхвозникновения в учреждении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровьюобучающихся и работников;обеспечивать достижение установленных учредителем ежегодных значенийпоказателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работниковучреждения со средней заработной платой в Вологодской области (в случае ихустановления);предоставлять информацию и документы о деятельности учреждения, не указанные вчасти 2 статьи 29 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», пообращению гражданина либо должностного лица государственного органа или органаместного самоуправления в случаях и порядке, предусмотренных законодательствомРоссийской Федерации;предоставлять уполномоченным спортивным федерациям при проведенииобщественного контроля информацию о прохождении спортивной подготовки посоответствующим виду или видам спорта (спортивным дисциплинам);выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством РоссийскойФедерации, настоящим уставом и локальными нормативными актами учреждения.5.2.4. Компетенция директора учреждения:осуществляет руководство учреждением в соответствии с законами и иныминормативными правовыми актами, настоящим уставом;назначает руководителей структурных подразделений учреждения, в том числефилиалов и представительств учреждения (при их наличии);издает приказы и дает указания, обязательные для исполнения всеми работникамиучреждения;распоряжается средствами и имуществом учреждения в пределах, установленныхзаконодательством Российской Федерации и настоящим уставом;утверждает структуру и штатное расписание учреждения;утверждает положения о структурных подразделениях учреждения, в том числеположения о филиалах и представительствах учреждения;устанавливает заработную плату работников учреждения в зависимости отквалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, атакже компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) истимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иныепоощрительные выплаты);обеспечивает выплату в полном размере причитающейся работникам заработнойплаты в сроки, установленные правилами внутреннего трудового распорядка учреждения,коллективным договором, трудовыми договорами;организует проведение аттестации педагогических работников учреждения в целяхподтверждения соответствия педагогических работников занимаемым ими должностям;утверждает ежегодный отчет о поступлении и расходовании финансовых иматериальных средств, а также отчет о результатах самообследования, предоставляетуказанные отчеты учредителю;составляет и направляет иск о признании недействительной крупной сделки,совершенной с нарушением требований абзаца первого пункта 13 статьи 9.2 Федеральногозакона «О некоммерческих организациях»;решает иные вопросы, предусмотренные законодательством Российской Федерации,настоящим уставом и локальными нормативными актами учреждения.



12
5.2.5. Директор учреждения несет ответственность за руководство образовательной,научной, воспитательной работой и организационно-хозяйственной деятельностьюучреждения, а также за реализацию программы развития учреждения.Директор учреждения несет полную материальную ответственность за прямойдействительный ущерб, причиненный учреждению. В случаях, предусмотренныхфедеральными законами, директор учреждения возмещает учреждению убытки,причиненные его виновными действиями. При этом расчет убытков осуществляется всоответствии с нормами, предусмотренными гражданским законодательством.5.3. Компетенция общего собрания работников учреждения, порядок егоформирования, срок полномочий и порядок деятельности5.3.1. Компетенция общего собрания работников учреждения:обсуждение проекта коллективного договора и принятие решения о его заключении;рассмотрение Правил внутреннего трудового распорядка учреждения и иныхлокальных нормативных актов, содержащих нормы трудового права;выборы в комиссию по урегулированию споров между участниками образовательныхотношений своих представителей;выборы в комиссию по трудовым спорам представителей работников илиутверждение их после делегирования представительным органом работников;рассмотрение вопросов о представлении работников к государственным иведомственным наградам (поощрениям), другим видам поощрения и награждения;рассмотрение вопросов безопасности условий труда работников учреждения, охраныжизни и здоровья обучающихся, развития материально-технической базы учреждения;решение иных вопросов в соответствии с трудовым законодательством.5.3.2. Общее собрание работников учреждения создается на срок деятельностиучреждения и формируется из числа всех работников учреждения.5.3.3. Общее собрание работников учреждения собирается не реже двух раз в год.5.3.4. Внеочередное общее собрание работников учреждения собирается поинициативе не менее чем одной четверти от числа работников учреждения, оформленной вписьменном виде.5.3.5. Общее собрание работников учреждения считается правомочным, если на немприсутствует не менее половины от общего числа работников учреждения.5.3.6. В целях ведения собрания общее собрание работников учреждения избирает изсвоего состава председателя собрания и секретаря собрания. Председатель общего собранияработников учреждения организует и ведет его заседания, секретарь собрания ведетпротокол заседания и оформляет решения.5.3.7. Решение общего собрания работников учреждения принимается открытымголосованием большинством голосов присутствующих на собрании.5.3.8. Заседания общего собрания работников учреждения протоколируются.Нумерация протоколов ведется с начала календарного года.5.4. Компетенция педагогического совета, порядок его формирования, срокполномочий и порядок деятельности5.4.1. Компетенция педагогического совета:рассмотрение образовательных программ учреждения;рассмотрение направлений научно-методической работы;решение вопросов перевода обучающихся на следующий этап (период) реализацииобразовательной программы;рассмотрение вопроса об отчислении из учреждения обучающегося, достигшеговозраста пятнадцати лет, за неисполнение или нарушение устава учреждения, правилвнутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов по вопросам организации иосуществления образовательной деятельности;определение путей повышения качества учебно-тренировочного процесса;рассмотрение вопросов использования и совершенствования методов обучения ивоспитания, образовательных технологий, электронного обучения;



13
определение путей совершенствования работы с родителями (законнымипредставителями) несовершеннолетних обучающихся;анализ потребности в профессиональном образовании, профессиональном обучении и(или) дополнительном профессиональном образовании педагогических работников;организация выявления, обобщения, распространения, внедрения передовогопедагогического опыта среди работников учреждения;рассмотрение отчета о результатах самообследования;рассмотрение отчета о выполнении программы развития учреждения;рассмотрение отчетов руководителей структурных подразделений;рассмотрение вопросов о представлении педагогических работников кгосударственным и ведомственным наградам (поощрениям), другим видам поощрения инаграждения;выполнение иных функций, вытекающих из настоящего устава и необходимостинаиболее эффективной организации образовательной деятельности.5.4.2. Педагогический совет создается на срок деятельности учреждения.5.4.3. Членами педагогического совета являются педагогические работникиучреждения, директор учреждения, его заместители.5.4.4. Председателем педагогического совета является директор учреждения.Секретарь педагогического совета назначается приказом учреждения сроком на одинучебный год.5.4.5. Очередные заседания педагогического совета проводятся в соответствии спланом работы педагогического совета, но не реже четырех раз в течение учебного года.Внеочередное заседание педагогического совета созывается председателем педагогическогосовета.5.4.6. Заседание педагогического совета считается правомочным, если на немприсутствует не менее половины от общего числа членов педагогического совета.5.4.7. Решение педагогического совета принимается открытым голосованием.Решение педагогического совета считается принятым при условии, что за негопроголосовало большинство присутствующих на заседании членов педагогического совета.5.4.8. Решение педагогического совета оформляется протоколом, которыйподписывается председателем и секретарем педагогического совета. Нумерация протоколовведется с начала учебного года.5.4.9. Возражения кого-либо из членов педагогического совета заносятся в протоколзаседания педагогического совета.5.5. Члены коллегиальных органов управления учреждением могут участвовать взаседаниях коллегиальных органов управления учреждением дистанционно с помощьюэлектронных либо иных технических средств, если при этом используются любые способы,позволяющие достоверно установить лицо, принимающее участие в заседании, участвоватьему в обсуждении вопросов повестки дня и голосовать.Решение коллегиального органа управления учреждением может быть принято безпроведения заседания (заочное голосование) посредством отправки, в том числе с помощьюэлектронных либо иных технических средств, не менее чем пятьюдесятью процентами отобщего числа членов коллегиального органа управления учреждением документов,содержащих сведения об их голосовании (бюллетеней для голосования). При этом решениесчитается принятым, если за него проголосовало большинство направивших эти документычленов коллегиального органа управления учреждением. При голосовании, осуществляемомбюллетенями для голосования, засчитываются голоса по тем вопросам, по которымголосующим оставлен только один из возможных вариантов голосования. Бюллетени дляголосования, заполненные с нарушением указанного требования, признаютсянедействительными, и голоса по содержащимся в них вопросам не подсчитываются.В случае если бюллетень для голосования содержит несколько вопросов,поставленных на голосование, несоблюдение указанного требования в отношении одного



14
или нескольких вопросов не влечет за собой признания бюллетеня для голосованиянедействительным в целом.При принятии решения коллегиальных органов управления учреждением допускаетсясовмещение голосования на заседании и заочного голосования.Результаты заочного голосования подтверждаются протоколом, которыйподписывается лицами, проводившими подсчет голосов или зафиксировавшими результатподсчета голосов.В случае принятия решения заочным голосованием лицом, осуществляющимруководство коллегиальным органом управления учреждением, а при его отсутствии –директором учреждения, устанавливаются дата, до которой принимаются документы,содержащие сведения о голосовании членов коллегиального органа управленияучреждением, и способ отправки этих документов. Информация доводится до сведениячленов коллегиального органа управления учреждением в срок не позднее пяти рабочих днейдо начала голосования.5.6. Порядок выступления коллегиальных органов управления учреждением отимени учреждения.5.6.1. Коллегиальные органы управления учреждением вправе самостоятельновыступать от имени учреждения, действовать в интересах учреждения добросовестно иразумно, осуществлять взаимоотношения с органами власти, организациями иобщественными объединениями исключительно в пределах полномочий, определенныхнастоящим уставом, без права заключения договоров (соглашений), влекущих материальныеобязательства учреждения.5.6.2. Коллегиальные органы управления учреждением вправе выступать от имениучреждения на основании доверенности, выданной председателю либо иному представителюуказанных органов директором учреждения в объеме прав, предусмотренныхдоверенностью.5.6.3. При заключении каких-либо договоров (соглашений) коллегиальные органыуправления учреждением обязаны согласовывать предусмотренные ими обязательства и(или) планируемые мероприятия, проводимые с органами власти, организациями иобщественными объединениями, с директором учреждения.5.7. В соответствии с частью 6 статьи 26 Федерального закона «Об образовании вРоссийской Федерации», по инициативе обучающихся, родителей (законныхпредставителей) несовершеннолетних обучающихся и педагогических работников вучреждении:создаются советы обучающихся, советы родителей (законных представителей)несовершеннолетних обучающихся или иные органы (далее – советы обучающихся, советыродителей);могут создаваться профессиональные союзы работников учреждения.

6. Порядок принятия локальных нормативных актов учреждения,содержащих нормы, регулирующие образовательные отношения
6.1. Учреждение принимает локальные нормативные акты, содержащие нормы,регулирующие образовательные отношения (далее – локальные нормативные акты), впределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской Федерации впорядке, установленном настоящим уставом.6.2. Правом внесения предложений о принятии, изменении, дополнении или отменелокальных нормативных актов обладают участники образовательных отношений,представительные органы работников.6.3. Локальные нормативные акты учреждения утверждаются приказом директораучреждения.6.4. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих праваобучающихся и работников учреждения, учитывается мнение советов обучающихся, советов



15
родителей (при их наличии), а также в порядке и в случаях, которые предусмотренытрудовым законодательством, представительного органа работников учреждения (приналичии такого представительного органа).6.5. Директор учреждения перед принятием решения направляет проект локальногонормативного акта, затрагивающего права и законные интересы обучающихся, родителей(законных представителей) несовершеннолетних обучающихся и работников учреждения, всоветы обучающихся, советы родителей, а также в порядке и в случаях, которыепредусмотрены трудовым законодательством – в представительный орган работниковучреждения.6.6. Мнение представительного органа работников учреждения учитывается впорядке, установленном статьей 372 Трудового кодекса Российской Федерации.6.7. Советы обучающихся, советы родителей не позднее десяти рабочих дней содня получения проекта, указанного локального нормативного акта, направляют директоруучреждения мотивированное мнение по проекту в письменной форме. Директор учрежденияможет либо согласиться с ним, либо принять локальный нормативный акт в предложеннойим редакции с учетом мнения представительного органа работников.6.8. Изменения и дополнения в локальные нормативные акты, а также признание ихутратившими силу осуществляются в порядке, установленном настоящим уставом для ихпринятия.

7. Имущество и финансовое обеспечение учреждения
7.1. Источниками формирования имущества учреждения являются:имущество, закрепленное за ним на праве оперативного управления;имущество, приобретенное за счет средств бюджета Шекснинского муниципального района;бюджетные ассигнования в виде субсидий из бюджета Шекснинского муниципальногорайона;бюджетные инвестиции;средства от приносящей доход деятельности;добровольные имущественные взносы и пожертвования;иные источники, не запрещенные законодательством Российской Федерации.7.2. Учреждение осуществляет операции с поступающими ему в соответствии сзаконодательством Российской Федерации средствами через лицевые счета, открываемые втерриториальном органе Федерального казначейства или финансовым управлениемШекснинского муниципального района в соответствии с ЕГРЮЛ в порядке, установленномзаконодательством Российской Федерации (за исключением случаев, установленныхзаконодательством).7.3. Муниципальное задание для учреждения в соответствии с предусмотренныминастоящим уставом основными видами деятельности формирует и утверждает учредитель.7.4. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляетсяв виде субсидий из бюджета Шекснинского муниципального района и иных не запрещенныхфедеральными законами источников с учетом расходов на содержание недвижимогоимущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за учреждениемучредителем или приобретенных учреждением за счет средств, выделенных ему учредителемна приобретение такого имущества, расходов на уплату налогов, в качестве объектаналогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числеземельные участки.В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества и особоценного движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем илиприобретенного учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем наприобретение такого имущества, финансовое обеспечение содержания такого имуществаучредителем не осуществляется.



16
7.5. Учреждение осуществляет в порядке, установленном администрациейШекснинского муниципального района, полномочия органа местного самоуправленияШекснинского муниципального района по исполнению публичных обязательств передфизическим лицом, подлежащих исполнению в денежной форме. Финансовое обеспечениеуказанных полномочий осуществляется в порядке, установленном администрациейШекснинского муниципального района.7.6. Ликвидация учреждения происходит на основании решения администрацииШекснинского муниципального района. При ликвидации учреждения его имущество послеудовлетворения требований кредиторов передается администрации Шекснинскогомуниципального района впоследствии направляется на цели развития образования.


